intermédio da Mensagem n.º 244, de 2024, na origem, submete à apreciação do Congresso 

Nacional o Projeto de Lei (PL) n.º 13, de 2024-CN, que abre aos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social da União (Lei n.º 14.822, de 22 de janeiro de 2024), em favor de diversos 

órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de R$ 2.854.421.588,00 (dois 

bilhões oitocentos e cinquenta e quatro milhões quatrocentos e vinte e um mil quinhentos e 

oitenta e oito reais) para atender às programações constantes de seu Anexo I. 

O art. 2º do PL dispõe que os recursos necessários à abertura do crédito de que trata 

o art. 1º decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II 

do Projeto.